
A Prefeitura de Saquarema, 
por meio da Secretaria Muni-
cipal de Obras Públicas, está 
finalizando as obras de refor-
ma e ampliação do Lar dos 
Idosos, no bairro Porto da 
Roça. O novo local oferecerá 
muito mais conforto, dignida-
de, segurança e qualidade 
de vida para os idosos que 
utilizam os serviços do local.

Após a conclusão da insta-
lação do piso intertravado 
e da academia da terceira 
idade na área de convivên-
cia externa, além da insta-
lação das novas luminárias, 
os técnicos estão finalizando 
a pintura dos muros e o pai-
sagismo, restando apenas 
detalhes de acabamentos. 
Na área interna, os serviços 
de pintura e elétrica já foram 
executados.

O espaço conta ainda com 
3 dormitórios masculinos e 
3 femininos, todos com ba-
nheiros adaptados, sala de 
enfermagem, estar médico, 
isolamento, sala de ativida-
des, cozinha com refeitório, 
lavanderia, sala de artes e 
sala de fisioterapia.

A obra está sendo construí-
da na Rua Umbelina Simões. 
De acordo com a Secretaria 
Municipal de Obras Públicas, 
90% da construção já foi fi-
nalizada e a previsão de con-
clusão é para as próximas 
semanas.

           DIÁRIO OFICIAL 
Diário Oficial do Município de Saquarema | Poder Executivo | Ano VI | Nº 1357 | Sexta-feira, 09 de fevereiro de 2024

OBRA DO LAR DOS IDOSOS 
ENTRA NA FASE FINAL 

Obra de reforma e ampliação do Lar dos Idosos está em fase final no Porto da Roça

Novo espaço terá toda a segurança e acessibilidade para receber os idosos 



   D.O.S

02

Ano VI ● Nº 1357
Sexta-feira, 09 de fevereiro de 2024

DIÁRIO OFICIAL DO MUNICÍPIO DE SAQUAREMA

PREFEITA
Manoela Ramos de Souza 

Gomes Alves

VICE PREFEITO
Rômulo Carvalho de Almeida

Procurador Geral do Município
Claudius Valerius Malheiros Barcellos

Secretário Municipal de Finanças
Águido Henrique Almeida da Costa

Controlador Geral do Município
Marco Aurelio Sampaio Leite

Secretário Municipal de Planejamento
Celio Ricardo de Almeida Pereira

Secretário Municipal de Urbanismo
Felipe de Oliveira Araujo

Secretária Municipal de Gabinete
Patrícia dos Reis Silva 

Secretário Municipal de Governo
Hailson Alves Ramalho (interino)

Secretário Municipal de Saúde
João Alberto Teixeira Oliveira

Secretária Municipal da Mulher
Marcia de Almeida Silva Azeredo

Secretário Municipal de 
Administração, Receita e Tributação

Hailson Alves Ramalho

Presidente do Instituto de 
Previdência dos Servidores 

Municipais de Saquarema – IPRES
Nilmar Epaminondas da Silva

Secretário Municipal de Transporte e 
Serviços Públicos

Lindonor Ferreira Rezende da Rosa

Secretário Municipal de
Comunicação Social

Nilson da Costa Cardoso Júnior

Secretária Municipal de
Desenvolvimento Social

Daniele Borges dos Santos Vignoli

Secretário Municipal de Agricultura,
Abastecimento e Pesca

Wellington Magalhães de Matos

Secretário Municipal de Educação, 
Cultura, Inclusão, Ciência 

e Tecnologia
Antonio Peres Alves

Secretário Municipal de Segurança
e Ordem Pública

 Evanildo Andrade dos Santos

Secretário Municipal de Infraestrutura
Cledson Sampaio Bitencourt

Secretário Municipal de 
Meio Ambiente

Gilmar Rocha de Magalhães

Secretária Municipal de
Obras Públicas

Priscilla Barroso Poubel

Secretária Municipal de Gestão,
Inovação e Tecnologia

Élida da Silva Alves

Secretário Municipal de
Esporte, Lazer e Turismo

Rafael da Costa Castro

Secretária Municipal de
Desenvolvimento Econômico

Paula Lemos Azem

Secretária Municipal dos 
Direitos dos Animais

Adriana Maria da Conceição Pereira

Expedido pela Secretaria Municipal 
de Comunicação Social

Operadores do DOS:
Ewerton Carvalho / Monica Marinho

Para mais informações acesse: 

dos.saquarema.rj.gov.br
www.saquarema.rj.gov.br

facebook.com/PrefeituradeSaquarema
Telefones: 

Prefeitura: (22) 2655-6400
Ouvidoria: (22) 2655-6401

Diário Oficial Eletrônico criado pela Lei 1.715/2018, 
e regulamentado pelo Decreto 1.822/2018

   PREFEITURA DA CIDADE DE SAQUAREMA

SUMÁRIO

Atos da Prefeita..........................................................03

Avisos, Atas, Extratos e Termos de Contrato............04

Secretaria Municipal de Saúde...................................06

Secretaria Municipal de Administração, Receita e 
Tributação..................................................................06

Câmara Municipal de Saquarema...............................08



   D.O.S

03

Ano VI ● Nº 1357
Sexta-feira, 09 de fevereiro de 2024

DIÁRIO OFICIAL DO MUNICÍPIO DE SAQUAREMA

DECRETO Nº 2.745 
DE 07 DE FEVEREIRO DE 2024

Abre Crédito Adicional Suplementar, 
por anulação parcial, no valor de R$ 
10.502,317,70, para Reforço de Dotações 
Consignadas no Orçamento Geral do Mu-
nicípio.
A PREFEITA MUNICIPAL DE SAQUA-
REMA, do Estado do Rio de Janeiro, no 
uso de suas atribuições legais e de acor-
do com a Lei Municipal de nº 2.518 de 20 
de dezembro de 2023.
DECRETA
Art. 1º Fica aberto Crédito Adicional Su-
plementar, por anulação parcial, no Orça-
mento Geral do Município na Secretaria 
Municipal de Educação, Cultura, Inclusão, 
Ciência e Tecnologia, e nos Fundos Muni-
cipais de Assistência Social e de Saúde 
no valor total de R$ 10.502,317,70 (dez 
milhões, quinhentos e dois mil, trezentos 
e dezessete reais e setenta centavos), 
para reforço orçamentário conforme Ane-
xo Único.
Art. 2º O crédito de que trata o artigo 
anterior será compensado na forma do 
inciso III do § 1º do art. 43 da Lei Fede-
ral n° 4.320/64, proveniente de anulação 
parcial.
Art. 3º Em decorrência deste Decreto, fica 
alterado o Quadro de Detalhamento da 
Despesa das referidas Unidades.
Art. 4º Este Decreto entra em vigor na 
data de sua publicação, produzindo seus 
efeitos a partir de 07 de fevereiro de 2024.
Saquarema, 07 de fevereiro de 2024.
Manoela Ramos de Souza Gomes Alves
Prefeita 

Saquarema, 07 de fevereiro de 2024.
Manoela Ramos de Souza Gomes Alves
Prefeita

PORTARIA Nº 119 
DE 09 DE FEVEREIRO DE 2024

A PREFEITA MUNICIPAL DE SAQUA-
REMA, Estado do Rio de Janeiro, no uso 
de suas atribuições legais, especialmente 
as conferidas pelo art. 67 e 68, VI, da Lei 
Orgânica do Município;
RESOLVE
Nomear Larissa Silva de Souza, para 
exercer o cargo comissionado de Coorde-
nador de Atividade de Creche - CAT-B, na 
Creche Municipal Professora Maria Regi-
na Martins Santos, vinculada à Secretaria 
Municipal de Educação, Cultura, Inclusão, 
Ciência e Tecnologia, produzindo seus 
efeitos a partir desta data.
Registre-se, publique-se e cumpra-se.
Saquarema, 09 de fevereiro de 2024.
Manoela Ramos de Souza Gomes Alves
Prefeita

PORTARIA Nº 120 
DE 09 DE FEVEREIRO DE 2024

A PREFEITA MUNICIPAL DE SAQUA-
REMA, Estado do Rio de Janeiro, no uso 
de suas atribuições legais, especialmente 
as conferidas pelo art. 67 e 68, VI, da Lei 
Orgânica do Município;
RESOLVE
Nomear Gabriela Boquerone da Silva, 
para exercer o cargo comissionado de 
Coordenador de Atividades - CAT-D, na 
Escola Municipal Vilatur, vinculada à Se-
cretaria Municipal de Educação, Cultura, 
Inclusão, Ciência e Tecnologia, produzin-
do seus efeitos a partir desta data.
Registre-se, publique-se e cumpra-se.
Saquarema, 09 de fevereiro de 2024.
Manoela Ramos de Souza Gomes Alves
Prefeita

PORTARIA Nº 121 
DE 09 DE FEVEREIRO DE 2024

A PREFEITA MUNICIPAL DE SAQUA-
REMA, Estado do Rio de Janeiro, no uso 
de suas atribuições legais, especialmente 
as conferidas pelo art. 67 e 68, VI, da Lei 
Orgânica do Município;
Considerando o que determina o inciso 
II do art. 37 da Constituição da República;
Considerando o regulamento do Con-

curso Público de que trata o Edital de nº 
001/2022;
Considerando os artigos 8º, 9º, 10 e 11 
da Lei Municipal nº 97 de 13 de novembro 
de 1993 - Estatuto dos Servidores Públi-
cos de Saquarema;
RESOLVE
Nomear os candidatos abaixo relaciona-
dos, para tomar posse nos respectivos 
cargos e secretarias, mediante aprovação 
e habilitação no concurso público refe-
rente a provimento funcional do quadro 
permanente do Município de Saquarema, 
realizado em conformidade com o Edital 
nº 001/2022.

O nomeado exercerá suas atribuições em 
regime de estágio probatório, nos termos 
da legislação vigente.
Registre-se, publique-se e cumpra-se.
Saquarema, 09 de fevereiro de 2024.
Manoela Ramos de Souza Gomes Alves
Prefeita

PORTARIA Nº 122 
DE 09 DE FEVEREIRO DE 2024

A PREFEITA MUNICIPAL DE SAQUA-
REMA, Estado do Rio de Janeiro, no uso 
de suas atribuições legais, especialmente 
as conferidas pelo art. 67 e 68, VI, da Lei 
Orgânica do Município;
Considerando o que determina o inciso 
II do art. 37 da Constituição da República;
Considerando o regulamento do Con-
curso Público de que trata o Edital de nº 
002/2022;
Considerando os artigos 8º, 9º, 10 e 11 
da Lei Municipal nº 97 de 13 de novembro 
de 1993 - Estatuto dos Servidores Públi-
cos de Saquarema;
RESOLVE

 ATOS DA PREFEITA



   D.O.S

04

Ano VI ● Nº 1357
Sexta-feira, 09 de fevereiro de 2024

DIÁRIO OFICIAL DO MUNICÍPIO DE SAQUAREMA

Nomear os candidatos abaixo relaciona-
dos, para tomar posse nos respectivos 
cargos, mediante aprovação e habilitação 
no concurso público referente a provimen-
to funcional do quadro permanente do 
Município de Saquarema, realizado em 
conformidade com o Edital nº 002/2022.

O nomeado exercerá suas atribuições em 
regime de estágio probatório, nos termos 
da legislação vigente.
Registre-se, publique-se e cumpra-se.
Saquarema, 09 de fevereiro de 2024.
Manoela Ramos de Souza Gomes Alves
Prefeita

EXTRATO DO CONTRATO
N° 001/2024

Processo Administrativo nº 22.663/2023
Modalidade: Inexigibilidade de Licita-
ção, art. 25, inciso III, da Lei Federal nº 
8.666/93.
Contratante: Município de Saquarema.
Contratada: Luan Promoções e Eventos 
LTDA – CNPJ nº 05.102.456/0001-86.
Objeto: Contratação do show musical 
do artista Marcelo Falcão para o evento 
Abertura do Verão Saquarema 2024, que 
irá realizar-se no dia 05 de janeiro de 
2024, às 23:00h, na Praça do Coração - 
Saquarema/RJ, com duração mínima de 
90 (noventa) minutos.
Valor Total do Contrato: R$ 200.000,00 
(duzentos mil reais).
Dotação Orçamentária:
PT 23.695.0036.1.066;
ND 3.3.90.39.39.00; 
Fonte 170401.

Data da Assinatura: 02 de janeiro de 
2024.
Rafael da Costa Castro
Secretário Municipal de Esporte, Lazer e 
Turismo.

EXTRATO DO TERMO 
DE DESIGNAÇÃO DE 

FISCAL DO CONTRATO
Processo Administrativo nº 22.663/2023
Contrato nº 001/2024.
Objeto: Contratação do show musical 
do artista Marcelo Falcão para o evento 
Abertura do Verão Saquarema 2024, que 
irá realizar-se no dia 05 de janeiro de 
2024, às 23:00h na Praça do Coração – 
Saquarema/RJ, com duração mínima de 
90 (noventa) minutos.
1 – Termo de designação de servidor para 
acompanhamento e fiscalização da exe-
cução a ser contratada, nos termos do 
art. 67, da Lei Federal nº 8.666, de 21 de 
junho de 1993.
2 – Ficam designados os servidores Mar-
celo Lucas Rocha do Nascimento – matrí-
cula nº 960709, para exercer a função de 
fiscal como titular e Elaine da Costa Car-
neiro – matrícula nº 959618, para exercer 
a função de fiscal como suplente, do refe-
rido contrato.
3 - Compete ao fiscal do contrato o acom-
panhamento e verificação da conformida-
de da prestação do serviço, obra ou do 
fornecimento do objeto, a fim de que as 
normas que regulam a relação contratual 
sejam devidamente cumpridas, anotan-
do em registro próprio as ocorrências e 
reportando-se à autoridade competente 
quando necessária providência que não 
esteja ao seu alcance.
Saquarema, 02 de janeiro de 2024.
Rafael da Costa Castro
Secretário Municipal de Esporte, Lazer e 
Turismo.

ERRATA DO EXTRATO DO ATO 
DE DISPENSA DE LICITAÇÃO

No Diário Oficial Eletrônico do Município 
de Saquarema, Edição n° 1.316, de 15 de 
dezembro de 2023.
Processo Administrativo nº 16.112/2023
Partes: Município de Saquarema e V&W 
Comércio e Serviços LTDA. 
Objeto: Aquisição com montagem de es-
tantes para acondicionamento do arquivo 

geral da Secretaria Municipal de Gestão, 
Inovação e Tecnologia da Prefeitura Muni-
cipal de Saquarema.
Onde se lê:
Valor Total: R$ 2.880,40 (dois mil, oito-
centos e oitenta reais e quarenta centa-
vos).
Leia-se:
Valor Total: R$ 2.800,00 (dois mil e oito-
centos reais).
Saquarema, 21 de dezembro de 2023.
Élida da Silva Alves
Secretária Municipal de Gestão, Inovação 
e Tecnologia.

EXTRATO DO CONTRATO 
N° 250/2023 

Processo Administrativo nº 16.112/2023
Modalidade: Dispensa de Licitação – arti-
go 24, inciso II, da Lei Federal n° 8.666/93 
Contratante: Município de Saquarema.
Contratada: V&W Comércio e Serviços 
LTDA – CNPJ nº 21.881.265/0001-16.
Objeto: Aquisição com montagem de es-
tantes para condicionamento do arquivo 
geral da Secretaria Municipal de Gestão, 
Inovação e Tecnologia da Prefeitura Muni-
cipal de Saquarema/RJ.
Prazo de Vigência: 12 (doze) meses.
Prazo de Entrega: 30 (trinta) dias corri-
dos.
Valor Total do Contrato: R$ 2.800,00 
(dois mil e oitocentos reais).
Dotação Orçamentária: 
PT 04.122.0010.1.076; 
ND 4.4.90.52.99.00;
Fonte 250100.
Data da Assinatura: 21 de dezembro de 
2023.
Élida da Silva Alves
Secretária Municipal de Gestão, Inovação 
e Tecnologia.

EXTRATO DO TERMO 
DE DESIGNAÇÃO DE 

FISCAL DO CONTRATO
Processo Administrativo nº 16.112/2023
Contrato nº 250/2023.
Objeto: Aquisição com montagem de es-
tantes para condicionamento do arquivo 
geral da Secretaria Municipal de Gestão, 
Inovação e Tecnologia da Prefeitura Muni-
cipal de Saquarema/RJ.
1 – Termo de designação de servidor para 
acompanhamento e fiscalização da exe-

 AVISOS, ATAS, EXTRATOS 
 E TERMOS  DE CONTRATO



   D.O.S

05

Ano VI ● Nº 1357
Sexta-feira, 09 de fevereiro de 2024

DIÁRIO OFICIAL DO MUNICÍPIO DE SAQUAREMA

cução a ser contratada, nos termos do 
art. 67, da Lei Federal nº 8.666, de 21 de 
junho de 1993.
2 – Ficam designados os servidores Da-
niella Marques Falcão – matrícula nº 
930646, para exercer a função de fiscal 
como titular e Patrick Barros de Lima – 
matrícula nº 929844, para exercer a fun-
ção de fiscal como suplente, do referido 
contrato.
3 - Compete ao fiscal do contrato o acom-
panhamento e verificação da conformida-
de da prestação do serviço, obra ou do 
fornecimento do objeto, a fim de que as 
normas que regulam a relação contratual 
sejam devidamente cumpridas, anotan-
do em registro próprio as ocorrências e 
reportando-se à autoridade competente 
quando necessária providência que não 
esteja ao seu alcance.
Saquarema, 21 de dezembro de 2023. 
Élida da Silva Alves
Secretária Municipal de Gestão, Inovação 
e Tecnologia.

EXTRATO DO 1º TERMO DE 
APOSTILAMENTO DO 

CONTRATO N° 005/2020
Processo Administrativo nº 13.855/2019
Referência: Contratação de empresa de 
serviços de engenharia, com fornecimen-
to de material e de mão de obra de cons-
trução do CEO – Centro de Especialida-
des Odontológicas, no bairro da Barreira, 
no Município de Saquarema/RJ. 
Contratante: Município de Saquarema/
Fundo Municipal de Saúde.
Contratada: KF Engenharia LTDA - CNPJ 
nº 29.416.658/0001-60.
Objeto: Reajuste do valor contratual pelo 
Índice Nacional da Construção Civil – 
INCC da Fundação Getúlio Vargas - FGV, 
nos moldes do estabelecido no instrumen-
to convocatório no item 23.1 e cláusula 12 
do instrumento de contrato.
Valor do Termo de Apostilamento: R$ 
694.457,29 (seiscentos e noventa e qua-
tro mil, quatrocentos e cinquenta e sete 
reais e vinte nove centavos).
Dotação Orçamentária:
PT 10.301.0003.1.041;
ND 4.4.90.51.02.00; 
Fonte 162100.
Data da Assinatura: 29 de novembro de 
2023.

João Alberto Teixeira Oliveira
Secretário Municipal de Saúde.
*Omitido do Diário Oficial de Saquarema, 
Edição n° 1303, de 30 de novembro de 
2023.

EXTRATO DO 6º TERMO ADITIVO 
DE PRORROGAÇÃO, SUPRESSÃO 

E ACRÉSCIMO DO CONTRATO 
N° 005/2020

Processo Administrativo nº 13.855/2019
Referência: Contratação de empresa 
de serviços de engenharia, com forneci-
mento de material e de mão de obra, para 
execução de obra de construção do CEO 
– Centro de Especialidades Odontológi-
cas, no bairro da Barreira, no Município 
de Saquarema/RJ.
Contratante: Município de Saquarema/
Fundo Municipal de Saúde.
Contratada: KF Engenharia LTDA - CNPJ 
nº 29.416.658/0001-60.
Objeto: O presente termo aditivo tem 
como objeto a prorrogação da vigência, 
supressão e acréscimo ao contrato nº 
005/2020, firmado entre as partes em 
22/01/2020.
Prorrogação: 180 (cento e oitenta) dias.
Valor da Supressão: R$ 334.575,24 (tre-
zentos e trinta e quatro mil, quinhentos e 
cinquenta e cinco reais e vinte e quatro 
centavos).
Valor do Acréscimo: R$ 414.109,24 
(quatrocentos e quatorze mil, cento e 
nove reais e vinte e quatro centavos).
Valor do Contrato após Supressão e 
Acréscimo: R$ 4.784.302,99 (quatro mi-
lhões, setecentos e oitenta e quatro mil, 
trezentos e dois reais e noventa e nove 
centavos).
Dotação Orçamentária:
PT 10.301.0003.1.041;
ND 4.4.90.51.02.00; 
Fonte 162100.
Data da Assinatura: 22 de dezembro de 
2023.
João Alberto Teixeira Oliveira
Secretário Municipal de Saúde.

ERRATA DO EXTRATO DO TERMO 
DE HOMOLOGAÇÃO

No Diário Oficial Eletrônico do Município 
de Saquarema, Edição n° 1340, de 19 de 
janeiro de 2024.
Processo Administrativo nº 12.666/2023

Partes: Município de Saquarema e ACM 
Locações LTDA. 
Objeto: Aquisição de tendas, para aten-
der o programa atletas do futuro da se-
cretaria municipal de educação, cultura, 
inclusão, ciência e tecnologia.
Onde se lê:
Objeto: Contratação de empresa espe-
cializada para prestação de serviços de 
Tendas para atender o Programa Atletas 
do Futuro da Secretaria Municipal de Edu-
cação, Cultura, Inclusão, Ciência e Tecno-
logia do Município de Saquarema.
Leia-se:
Objeto: Aquisição de tendas, para aten-
der o programa atletas do futuro da se-
cretaria municipal de educação, cultura, 
inclusão, ciência e tecnologia.
Saquarema, 08 de fevereiro de 2024. 
Antonio Peres Alves
Secretário Municipal de Educação. Cultu-
ra, Inclusão, Ciência e Tecnologia.

EXTRATO DO TERMO DE 
COLABORAÇÃO N° 009/2023

Processo Administrativo nº 16.228/2023
Modalidade: Chamamento Público nº 
007/2023.
Contratante: Município de Saquarema.
Parceira: Instituto Carioca de Atividades - 
ICA - CNPJ nº 01.953.247/0001-95.
Objeto: Contratação de empresa espe-
cializada em Gestão Educacional e Admi-
nistrativa do Centro Integrado de Educa-
ção, Esporte e Cultura de Saquarema.
Prazo de Vigência: 24 (vinte e quatro) 
meses.
Valor Total do Termo de Colaboração: 
R$ 65.272.069,64 (sessenta e cinco mi-
lhões, duzentos e setenta e dois mil, ses-
senta e nove reais e sessenta e quatro 
centavos)
Dotação Orçamentária:
PT 12.361.0008.2.198;
ND 3.3.50.39.01.00;
Fonte 157300;
Data da Assinatura: 12 de dezembro de 
2023.
Antonio Peres Alves
Secretário Municipal de Educação, Cultu-
ra, Inclusão, Ciência e Tecnologia.

EXTRATO DO ATO DE 
DESIGNAÇÃO DE GESTOR DO 

TERMO DE COLABORAÇÃO



   D.O.S

06

Ano VI ● Nº 1357
Sexta-feira, 09 de fevereiro de 2024

DIÁRIO OFICIAL DO MUNICÍPIO DE SAQUAREMA

Processo Administrativo nº 16.228/2023
Termo de Colaboração nº 009/2023.
Objeto: Contratação de empresa espe-
cializada em Gestão Educacional e Admi-
nistrativa do Centro Integrado de Educa-
ção, Esporte e Cultura de Saquarema.
1 – Termo de designação de servidor para 
gestão, controle e fiscalização da parceria 
celebrada, nos termos do art. 35, V, alínea 
“g”, da Lei Federal nº 13.019/2014.
2 – Fica designado o servidor Gilsimar 
Cristiano dos Reis – matrícula nº 955477-
3 para exercer a função de gestor, do re-
ferido termo de colaboração.
3 - Compete ao gestor do termo de co-
laboração a responsabilidade pela gestão 
com poderes de controle e fiscalização 
para monitorar e avaliar a parceria cele-
brada, mediante Termo de colaboração, 
com a ICA - Instituto Carioca de Ativida-
des.
Saquarema, 08 de fevereiro de 2024. 
Antonio Peres Alves
Secretário Municipal Educação, Cultura, 
Inclusão, Ciência e Tecnologia.

EXTRATO DO ATO DE 
DESIGNAÇÃO DE COMISSÃO DE 
MONITORAMENTO E AVALIAÇÃO

Processo Administrativo nº 16.228/2023
Termo de Colaboração nº 009/2023.
Objeto: Contratação de empresa espe-
cializada em Gestão Educacional e Admi-
nistrativa do Centro Integrado de Educa-
ção, Esporte e Cultura de Saquarema.
1 – Termo de designação de servidores 
para monitoramento, avaliação da par-
ceria celebrada, nos termos do art. 35, V, 
alínea “h”, da Lei 13.019 de 31/07/2014.
2 – Ficam designadas as servidoras Ca-
mila Gomes Matos, matrícula nº 9506578-
1, para exercer a função de titular e Ana 
Claudia Cardim Calvet, matrícula nº 
961765-1, para exercer a função de su-
plente da Comissão de Monitoramento e 
Avaliação, do referido Termo de Colabo-
ração.
3 - Compete aos membros da Comissão 
de Monitoramento e Avaliação do Termo 
de Colaboração a responsabilidade pela 
fiscalização, supervisão e avaliação da 
parceria celebrada, mediante termo de 
colaboração, com o Instituto Carioca de 
Atividades - ICA.
Saquarema, 08 de fevereiro de 2024. 

Antonio Peres Alves
Secretário Municipal de Educação, Cultu-
ra, Inclusão, Ciência e Tecnologia.

AUDIÊNCIA PÚBLICA DE 
PRESTAÇÃO DO 3º RELATÓRIO 

DETALHADO DO 
QUADRIMESTRE ANTERIOR

Nos Termos da Lei Complementar n° 
141/2012, de 13 de Janeiro de 2012, o 
Poder Executivo, por meio da Secretaria 
Municipal de Saúde, torna pública a con-
vocação para AUDIÊNCIA PÚBLICA que 
será realizada no dia 28 de fevereiro do 
corrente ano, às 14 horas, com sistema 
de transmissão ao vivo (on-line), no Ple-
nário da Câmara Municipal, situada à Rua 
Coronel Madureira, Centro – Saquarema, 
para apresentação do Relatório Quadri-
mestral de Prestação de Contas do 3º 
quadrimestre do ano de 2023.
Saquarema, 08 de fevereiro de 2024.
João Alberto Teixeira Oliveira
Secretário Municipal de Saúde.

ATA DE PRESENÇA 
CONCURSO PÚBLICO EDITAL 

Nº 002/2022 - EDITAL 
DE CONVOCAÇÃO Nº 11

Ao sétimo dia do mês de fevereiro do ano 
de dois mil e vinte e quatro, atendendo a 
convocação realizada através do Edital nº 
11, de 29 de janeiro de 2024, do concurso 
público nº 02/2022, publicado no DOS nº 
1.1350, de 31 de janeiro de 2024, página 
05, compareceram ao Teatro Municipal 
Mário Lago, localizado na Rua Coronel 
Madureira, 77 no Centro, Saquarema/
RJ, os candidatos aprovados e classi-
ficados no respectivo Concurso Público, 
abaixo relacionados, para realização de 

exame admissional, avaliação médica 
e apresentação de documentos e ha-
bilitações exigidas para provimento de 
cargo.

Saquarema, 07 de fevereiro de 2024.
Hailson Alves Ramalho
Secretário Municipal de Administração, 
Receita e Tributação

ATA DE PRESENÇA 
CONCURSO PÚBLICO EDITAL 

Nº 001/2022 - EDITAL 
DE CONVOCAÇÃO Nº 36

Ao sétimo dia do mês de fevereiro do ano 
de dois mil e vinte e quatro, atendendo a 
convocação realizada através do Edital 
nº 36, de 29 de janeiro de 2024, do con-
curso público nº 01/2022, publicado no 
DOS nº 1.350, de 31 de janeiro de 2024, 
páginas  05 e 06, compareceu ao Teatro 
Municipal Mário Lago, localizado na Rua 
Coronel Madureira, 77 no Centro, Saqua-
rema/RJ, o candidato aprovado e clas-
sificado no respectivo Concurso Público, 
abaixo relacionado, para realização de 
exame admissional, avaliação médica 
e apresentação de documentos e ha-
bilitações exigidas para provimento de 
cargo.

Saquarema, 07 de fevereiro de 2024.
Hailson Alves Ramalho
Secretário Municipal de Administração, 
Receita e Tributação

 SECRETARIA MUNICIPAL 
 DE SAÚDE

 SECRETARIA MUNICIPAL 
 DE ADMINISTRAÇÃO,
 RECEITA E TRIBUTAÇÃO



   D.O.S

07

Ano VI ● Nº 1357
Sexta-feira, 09 de fevereiro de 2024

DIÁRIO OFICIAL DO MUNICÍPIO DE SAQUAREMA

ATA DE PRESENÇA 
CONCURSO PÚBLICO EDITAL 

Nº 001/2022 - EDITAL DE 
CONVOCAÇÃO Nº 37

Ao sétimo dia do mês de fevereiro do ano 
de dois mil e vinte e quatro, atendendo a 
convocação realizada através do Edital nº 
37, de 29 de janeiro de 2023, do concurso 
público nº 01/2022, publicado no DOS nº 
1.350, de 31 de janeiro de 2024, páginas  
06 e 07, compareceram ao Teatro Muni-
cipal Mário Lago, localizado na Prefeitura 
Municipal de Saquarema, Rua Coronel 
Madureira, 77 no Centro, Saquarema/RJ, 
os candidatos aprovados e classificados 
no respectivo Concurso Público, abaixo 
relacionados, para realização de exame 
admissional, avaliação médica e apresen-
tação de documentos e habilitações exigi-
das para provimento de cargo.

Observação: Classificação 495º - Can-
didato já convocado para vaga reservada 
para PCD
Saquarema, 07 de fevereiro de 2024.
Hailson Alves Ramalho
Secretário Municipal de Administração, 
Receita e Tributação

EDITAL DE CONVOCAÇÃO Nº 
01/2024 PROCESSO SELETIVO 

SIMPLIFICADO Nº 002/2023
O Secretário de Administração, Receita 
e Tributação do Município de Saquare-
ma/RJ CONVOCA os candidatos apro-
vados no Processo Seletivo Simplificado 
nº 002/2023, conforme descrição abaixo, 
para comparecer Secretaria Municipal de 
Educação, Cultura, Inclusão, Ciência e 
Tecnologia, no Centro Administrativo Ezio 
Ferreira Costa, localizado na Avenida Sa-
quarema, 4299 - Porto da Roça - Saqua-
rema - RJ, no dia 20 de fevereiro de 2024, 
terça- feira, conforme horários abaixo, 
para apresentação dos documentos e ha-
bilitações exigidas e realização de exame 
médico admissional.
Para realização do exame médico admis-
sional o candidato deverá apresentar os 
seguintes exames:
• Hemograma completo;
• Glicose;
• Uréia;
• Creatinina;
• Urina (EAS);
• Eletrocardiograma com laudo do cardio-
logista - 40 anos (inclusive) em diante.
Obs: Serão aceitos apenas os exames re-
alizados no prazo de até 3 (três) meses.
Segue abaixo a listagem dos documentos 
que deverão ser apresentados (original e 
cópia):
• Carteira de Identidade RG;
• CPF;
• Título Eleitor;
• Certificado de Reservista (candidato 
masculino);
• Comprovante de Escolaridade exigido 
para o cargo: diploma ou declaração de 
conclusão de curso;
• Comprovante de inscrição no PIS/PA-
SEP;
• Carteira de Trabalho (1ª folha e verso);
• Comprovante de residência atualizado;
• Certidão nascimento, casamento ou 
união estável;

• Certidão nascimento dos filhos menores 
de 14 anos;
• Carteira de Identidade RG e CPF de fi-
lhos menores de 14 anos;
• Comprovante da Situação C a -
dastral do CPF, disponível 
no site:
https://servicos.receita.fazenda.gov.br/
servicos/cpf/consultasituacao/consultapu-
blica.asp;
• Certidão Negativa da Justiça Eleitoral, 
de quitação com as obrigações eleitorais, 
disponível no site: http://www.tse.jus.br/
eleitor/certidoes;
• Certidão Negativa da Justiça Eleitoral 
relativa à condenação criminal eleitoral, 
disponível no site: http://www.tse.jus.br/
eleitor/certidoes;
• Certidão de Antecedentes 
Criminais disponível no 
site: https://antecedentes.dpf.gov.br/ante-
cedentes-criminais/certidao;
• Certidão Negativa da Justiça Militar 
(para os homens), d i s -
ponível no site: https://www.stm.
jus.br/servicos-stm/certidao-negativa;
• Comprovante de Conta Corrente do 
Banco Santander (caso possuam).
 

 

 
 

PROFESSOR DOCENTE-1 - RESERVA PARA PCD 

CLASS INSC CANDIDATO 

12º DOC-1430 Nair de Souza Dutra 
 

 
 

PROFESSOR DOCENTE-1 - AMPLA CONCORRÊNCIA 

CLASS INSC CANDIDATO 

211º DOC-1152 Ivanilda Palermo de Souza 

212º DOC-782 Jessica Carlos da Silva 

213º DOC-1421 Dandara de oliveira Ramos 

214º DOC-38 Dóres Xavier Caló 

215º DOC-1038 Karla Adriana Lima Prudente 

216º DOC-373 Edilmilson Santana da Silva 

217º DOC-664 Amanda da Costa Montim 

218º DOC-32 Zandonaide Araujo Vignoli 

219º DOC-530 Patrícia Braz de Oliveira 

220º DOC-697 Raquel Bach Barreto Romualdo Leite 

221º DOC-805 Elizangela da Silva 

222º DOC-1204 Flavio Yuzi Almeida Masuda 

223º DOC-1208 Thais dos Santos Ribeiro Casemiro 

224º DOC-1213 Joana D'arc Marinho Nunes 

225º DOC-1209 Christiane Santa Cruz Martins Pereira 

226º DOC-488 Gabrielle Santos de Farias dos Santos 

227º DOC-135 Thayna Siciliano Alves 

228º DOC-74 Yasmin Martins Ferreira 

229º DOC-1358 Daniele dos Santos Moura Cabral dos Santos 

230º DOC-362 Elisa Angela de Carvalho Dias 

231º DOC-1268 Uellem Cristina de Carvalho Bibro 

232º DOC-153 Fátima Regina Drumond Silveira Vianna 

233º DOC-50 Lucia Nunes Paulino Barsch 

234º DOC-1054 Leni de Oliveira Baptista 

235º DOC-773 Cildete Peres Barcellos 

HORÁRIO: 09h. 

HORÁRIO: 09h. 



   D.O.S

08

Ano VI ● Nº 1357
Sexta-feira, 09 de fevereiro de 2024

DIÁRIO OFICIAL DO MUNICÍPIO DE SAQUAREMA

O não comparecimento no prazo legal 
estabelecido neste Edital de Convocação 
implicará na desistência do(a) candida-
to(a), podendo a Secretaria Municipal 
de Administração, Receita e Tributação 
convocar os candidatos imediatos poste-
riores, obedecendo à ordem de classifica-
ção.
Saquarema, 08 de fevereiro de 2024.
Hailson Alves Ramalho
Secretário Municipal de Administração, 
Receita e Tributação

PORTARIA Nº 09
DE 08 DE FEVEREIRO DE 2024

O Presidente da Câmara Municipal de 
Saquarema, com fulcro no Art. 39 do Re-
gimento Interno, e no uso de suas atribui-
ções legais, 
RESOLVE:
Art. 1º Fica considerado ponto facultativo 
na Câmara Municipal de Saquarema, os 
dias 09 (sexta-feira) e 12 (segunda-feira), 
em razão do Feriado de Carnaval.
Parágrafo único. No dia 14 de fevereiro 
de 2024, quarta-feira, a Câmara Municipal 
de Saquarema terá funcionamento à par-
tir das 12 horas.
Art. 2º Esta portaria entra em vigor na 
data de sua assinatura, revogadas as dis-
posições em contrário.
Saquarema, 08 de fevereiro de 2024.
Odinei Garcia Ramos
Presidente

 

 

236º DOC-14 Débora Cristine Siqueira Santos 

237º DOC-124 Carla Angélica Cuinse Abreu 

238º DOC-1236 Simone Marques 

239º DOC-1156 Elisangela Araujo do Santos Castro 

240º DOC-730 Claudia Rosa Oliveira 

241º DOC-916 Paola Lopes da Costa Nunes 

242º DOC-371 Isabelle Couto Cabral 

243º DOC-102 Dayane Lopes Porto 

244º DOC-392 Lueni da Conceição Nogueira 

245º DOC-1389 Wanessa Mafra dos Santos 
246º DOC-1303 Leidiane da Silva Sousa 
247º DOC-167 Maria Helena Martins 
248º DOC-218 Monica Coutinho de Oliveira Vignoli 
249º DOC-466 Priscila França Mendonça 

  

 
 

250º DOC-1051 Daniele de Oliveira Castro 
251º DOC-1399 Tania Ely Guimaraes Cruz 
252º DOC-66 Sirley da Silva Andrade 
253º DOC-673 Nanci Bernades da Conceição da Rocha 
254º DOC-1089 Alexsandra Gonçalves da Fonseca 
255º DOC-156 Angélica Peçanha Mattos de Oliveira 
256º DOC-1031 Luiza Marillac de Oliveira Pinheiro 
257º DOC-1113 Josiane Moraes de Souza 
258º DOC-306 Lucia Helena Marques Korn 
259º DOC-313 Maurilio Geraldete Pereira 
260º DOC-1250 Analeiga Verônica da S. Bernardo 
261º DOC-1081 Ignar Marcolina de Azevedo 
262º DOC-953 Geise de Azevedo Conceiçao 
263º DOC-346 Rafael do Nascimento Tinoco 
264º DOC-68 Andreia Corrêa de Araújo 
265º DOC-1350 Ana MAria da Silva Santos 
266º DOC-1402 Valéria de Queiroz Dester 
267º DOC-653 Kendra Lima Ferreira de Andrade 
268º DOC-96 Eunice da Graça Ribeiro 
269º DOC-724 Cintia de Paula Pinto 
270º DOC-1122 Josiely da Costa Madamo Faria 

HORÁRIO: 13h. 

 

 

271º DOC-1455 Franciso Soares Cunha 
272º DOC-15 Luiz Alexandre de Araujo Silva 
273º DOC-157 Cintia de Freitas Santos Nascimento 
274º DOC-82 Andréa Cristina Julia da Silva 
275º DOC-796 Dayane Luiz Silva de Freitas 
276º DOC-439 Bruno Rodrigues Emilio 
277º DOC-386 Mariza Mateus de Alencar 
278º DOC-516 Priscila Evangelista dos Santos Barboza 
279º DOC-461 Hariel Tchopko 
280º DOC-1302 Pricila Cardias Azeredo 
281º DOC-355 Fabiana Rodrigues da Conceição Felix 
282º DOC-487 Izabel Cristina Silva do Rosario Ambrosio 
283º DOC-1479 Cristiane Andrade e Silva Soares 
284º DOC-706 Hellen dos Santos Gomes 
285º DOC-93 Fernanda Cordeiro Lopes Graciliano 
286º DOC-1172 Thaís Barreto silva 
287º DOC-1161 Joyce Minda Soares Borges 
288º DOC-1043 Janaina Kinda da Silva Dias 
289º DOC-848 Evelyn de Matos Cardoso Silva 

O não comparecimento no prazo legal estabelecido neste Edital de Convocação implicará na 
desistência do(a) candidato(a), podendo a Secretaria Municipal de Administração, Receita e 
Tributação convocar os candidatos imediatos posteriores, obedecendo à ordem de classificação. 

Saquarema, 08 de fevereiro de 2024. 
 
 

Hailson Alves Ramalho 
Secretário Municipal de Administração, Receita e Tributação 

 CÂMARA MUNICIPAL
 DE SAQUAREMA



   D.O.S

09

Ano VI ● Nº 1357
Sexta-feira, 09 de fevereiro de 2024

DIÁRIO OFICIAL DO MUNICÍPIO DE SAQUAREMA


		2024-02-08T18:07:45-0300




